Постанова
Іменем України
 
13 вересня 2023 року
м. Київ
 
справа № 343/136/21
провадження № 61-8864св22
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Крата В. І.,
суддів: Антоненко Н. О., Дундар І. О., Краснощокова Є. В., Русинчука М. М. (суддя-доповідач),
 
учасники справи: 
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 ,
 
розглянув у порядку письмового провадження без повідомлення учасників справи касаційну скаргу  ОСОБА_2 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року у складі судді 
Керніцького І. І. та постанову Івано-Франківського апеляційного суду від 16 серпня 2022 року у складі колегії суддів: Максюти І. О., Василишин Л. В., Фединяка В. Д. 
і касаційну скаргу ОСОБА_1 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року у складі судді 
Керніцького І. І., додаткове рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року у складі судді Керніцького І. І. та постанову Івано-Франківського апеляційного суду від 16 серпня 2022 року у складі колегії суддів: Максюти І. О., Василишин Л. В., Фединяка В. Д.,
 
ВСТАНОВИВ:
Короткий зміст позовних вимог
 
У січні 2021 року ОСОБА_1 звернулася до суду з позовом до ОСОБА_2 про усунення перешкод у володінні, користуванні та розпорядженні квартирою та виселення.
 
Позов мотивований тим, що баба позивачки, ОСОБА_3 , на підставі договору купівлі-продажу від 11 вересня 1992 року була власником квартири АДРЕСА_1 . ОСОБА_3 померла ІНФОРМАЦІЯ_1 . На час смерті баби її син (дядько позивачки) ОСОБА_4 був зареєстрований і проживав у цій квартирі 
та прийняв спадщину шляхом вступу в управління та володіння спадковим майном. Право власності на квартиру ОСОБА_4 у нотаріальному порядку не оформляв.
 
22 лютого 1997 року ОСОБА_4 уклав шлюб з відповідачкою ОСОБА_2 (після укладення шлюбу змінила прізвище на « ОСОБА_5 »), після чого вона зареєструвалась у цій квартирі як член сім`ї.
 
Рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 03 вересня 2002 року шлюб між ОСОБА_4 і ОСОБА_6 розірвано. З того часу вона не проживає у вказаній квартирі, оскільки живе у с. Новоселиця. Після отримання свідоцтва про розірвання шлюбу відповідачка повернула дошлюбне прізвище « ОСОБА_7 ».
 
ОСОБА_4 проживав один у вказаній квартирі до самої смерті, а саме до 
ІНФОРМАЦІЯ_2 .
 
Дочка ОСОБА_4 - ОСОБА_8 в установленому законом порядку відмовилась від прийняття спадщини після смерті батька, надавши до нотаріальної контори відповідну заяву.
 
У лютому 2016 року ОСОБА_2 звернулася до суду із заявою про встановлення факту проживання із ОСОБА_4 однією сім`єю понад п`ять років, зміни черговості спадкування з наданням їй права спадкування разом із спадкоємцями другої черги та визнання права власності на 1/2 частку спадкового майна - квартири АДРЕСА_1 . Справа переглядалась судами неодноразово. Останнім рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 07 серпня 2019 року за нею ( ОСОБА_1 ) визнано право власності на вказану квартиру. Відповідно до витягу з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно від 
07 липня 2020 року позивачка є одноосібним власником спірної квартири.
 
ОСОБА_6 , яка не була ні власником, ні співвласником квартири, після 16 січня 2019 року самовільно, без її згоди та без її відома, облаштувала нові вхідні металеві двері та вікно до кухні. У зв`язку з цим позивачка направила відповідачці рекомендованого листа з вимогою виселитись в добровільному порядку, не здійснювати ніяких робіт без її згоди та надати можливість потрапити до квартири. Відповідь на цей лист не надходила.
 
Спірна квартира з 2011 року від`єднана від газопостачання з причин руйнування пічки, квартира не опалюється та внаслідок цього нищиться. Протягом п`яти років з вини відповідачки вона як власник не має доступу до квартири. На початку 
2020 року вона прибула на місце роботи ОСОБА_2 у дитячий садок у смт Вигода з проханням до відповідачки про надання ключів від вхідних дверей до квартири. Згодом позивачка повторно скерувала ОСОБА_2 рекомендованого листа з вимогою добровільно виселитись із квартири, не чинити їй перешкод 
у користуванні квартирою та надати ключі до квартири, вказавши, що вона 
є власником вказаної квартири.
 
18 вересня 2020 року ОСОБА_2 у присутності свідків, знаходячись безпосередньо біля будинку за адресою: АДРЕСА_2 , відмовилась відчинити їй двері у квартиру 
та впустити. Такі дії мотивувала тим, що вона є власником цієї квартири, проживає в ній і там знаходяться її речі. З цього приводу було складено акт про відмову 
у доступі до квартири.
 
Позивачка зазначала, що ОСОБА_2 на час вселення у квартиру не була членом її сім`ї, не є членом її сім`ї в даний час. Позивачка перестала бути членом сім`ї ОСОБА_4 з 02 вересня 2002 року на підставі рішення суду про розірвання шлюбу, не проживала з ним однією сім`єю до часу його смерті - 
ІНФОРМАЦІЯ_3 . Також вона та члени її сім`ї разом з відповідачкою не проживають та не ведуть спільне господарство, не пов`язані спільним побутом, не мають взаємних прав та обов`язків.
 
Більше того, з огляду на намагання ОСОБА_2 у будь-який спосіб отримати хоч якусь частку власності у спірній квартирі, між сторонами виникли стійкі напружені стосунки. Її сім`я складається із п`яти осіб, в тому числі троє неповнолітніх дітей, а одна дитина є інвалідом дитинства, що унеможливлює спільне проживання та користування цією квартирою разом з відповідачкою у двокімнатній квартирі, яка їй потрібна для проживання. Крім того, у квартирі слід зробити ремонт та привести її у належний стан. Таким чином, подальше перебування та проживання відповідачки у квартирі разом з її сім`єю є неможливим.
 
ОСОБА_1 просила:
усунути перешкоди у користуванні належною їй на праві власності квартирою АДРЕСА_1 шляхом зобов`язання ОСОБА_2 передати їй другий екземпляр (дублікат) ключів від вхідних дверей квартири;
виселити ОСОБА_2 із займаної квартири АДРЕСА_1 ;
стягнути з ОСОБА_2 на її користь судові витрати, які складаються з судового збору та вартості послуг адвоката.
 
Короткий зміст рішень судів першої та апеляційної інстанцій
 
Рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року позов ОСОБА_1 задоволено частково.
 
Зобов`язано ОСОБА_2 усунути перешкоди ОСОБА_1 у користуванні квартирою АДРЕСА_1 , шляхом надання їй екземпляру ключів від дверей зазначеної квартири, а у випадку їх відсутності - можливості зробити копії, а також забезпечення можливості вільно та доступно нею користуватися у будь-який час.
 
У задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про виселення відмовлено.
 
При частковому задоволенні позову суд першої інстанцій виходив з того, що позивачка є власником спірної квартири, а відповідачка створює їй перешкоди у користуванні її майном. Тому суд вважав, що є правові підстави для судового захисту прав позивачки шляхом усунення перешкод в користуванні житлом. Оскільки відповідачка вселилася у квартиру як член сім`ї колишнього власника, зареєстрована та проживає у квартирі та немає іншого житла, суд вважав, що підстав для задоволення позовної вимоги про виселення відповідачки із займаної квартири немає.
 
Додатковим рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року стягнено з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 
судові витрати у розмірі 5 170,40 грн. Стягнено з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 судові витрати у розмірі 7 400,00 грн.
 
Ухвалюючи додаткове рішення, суд першої інстанції встановив, що на підтвердження витрат на правничу допомогу сторона позивача подала необхідні докази. Тому, враховуючи часткове задоволення позову, зробив висновок про стягнення судових витрат з обох сторін. Суд відмовив позивачці у стягненні судових витрат у розмірі 14 800,00 грн та стягнув на її користь 5170,40 грн понесених судових витрат, а також -  з позивачки на користь відповідачки 
7 400,00 грн понесених судових витрат.
 
Постановою Івано-Франківського апеляційного суду від 16 серпня 2022 року апеляційні скарги ОСОБА_1 та ОСОБА_2 залишено без задоволення, 
а рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року та додаткове рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року - без змін.
 
Апеляційний суд виходив з того, що ОСОБА_1 є законним власником спірної квартири, а ОСОБА_2 чинить перешкоди позивачці у володінні, користуванні та розпорядженні квартирою. Ці обставини підтверджуються актом відмови 
у доступі до квартири від 18 вересня 2020 року. Разом з тим, ОСОБА_2 зареєстрована та проживає у спірній квартирі, про що свідчать довідки 
КП «Вигодський КПП».
 
При спростуванні доводів апеляційної скарги ОСОБА_1 щодо непроживання відповідачки у спірній квартирі після розірвання шлюбу із ОСОБА_4 суд зазначив, що факт проживання ОСОБА_2 у спірній квартирі підтверджується належними доказами (договором про користування електричною енергією від 
24 жовтня 2004 року, договором про надання населенню послуг з водопостачання та водовідведення від 14 лютого 2004 року, договором про реструктуризацію заборгованості з водопостачання та водовідведення від 25 лютого 2004 року та актами обстеження матеріально-побутових умов і сімейних обставин від 21 січня 2016 року, 14 лютого 2020 року, 16 лютого 2021 року тощо). А також наданням послуг водопостачання, споживання електроенергії до спірного житлового приміщення та здійснення відповідачкою оплати за ці комунальні послуги у період з грудня 2016 року до вересня 2019 року.
 
Суд встановив, що ОСОБА_2 як дружина ОСОБА_4 на законних підставах вселилася у спірну квартиру. Крім того, із пояснень сторін по справі та свідків вбачається, що відповідачка не втрачає інтересу до вказаної квартири, постійно проживає у вказаній квартирі, що не спростовано позивачкою у справі. Таким чином, відповідач як колишній член сім`ї власника, яка не має іншого житла, набула права на житло в оспорюваній квартирі, оскільки ні у ЦК України, ні у ЖК УРСР не передбачена можливість виселення члена сім`ї колишнього власника без надання іншого жилого приміщення (стаття 116 ЖК УРСР та стаття 405 ЦК України).
 
Доводи про те, що суд першої інстанції не врахував, що на даний час відсутні підстави для проживання відповідача у вказаній квартирі, оскільки вона не є членом сім`ї позивачки, не має жодних підстав, які б надавали їй право користування квартирою, апеляційний суд вважав безпідставними, оскільки виселення без надання особі іншого житла є втручанням у право на житло у розумінні положень статті 8 Конвенції.
 
Апеляційний суд вказав, що відповідачка житлом користується, в матеріалах справи наявні докази, які свідчать про постійне користування цим житлом (зокрема, оплата нею комунальних послуг у період з грудня 2016 року до вересня 2019 року, покази свідків), інше житло у неї відсутнє, а вона є особою з інвалідністю, тому підстав для виселення ОСОБА_2 із займаної квартири немає. Суд вважав, що право позивачки не може бути захищено шляхом виселення відповідачки, оскільки не є справедливим з урахуванням усіх обставин цієї справи. Разом з тим, проживання відповідачки у спірній квартирі порушує права позивачки як законного власника права на користування належним їй майном. Згідно з рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 07 серпня 2019 року визнано за ОСОБА_1 право власності на спірну квартиру, що належала ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 .
 
Встановлено, що ОСОБА_1 як законний власник спірної квартири намагалася вселитися у вказану квартиру, проте доступу до неї не мала, а відповідачка ОСОБА_2 у добровільному порядку відмовляється усунути ці обставини та передати їй ключі, чим порушує права та законні інтереси позивачки володіти та користуватися цим майном. Тому суд першої інстанції дійшов обґрунтованого висновку про наявність порушеного права ОСОБА_1 на володіння, користування та розпорядження своєю власністю. Ці обставини свідчать про необхідність усунення перешкод власнику квартири.
 
Перевіряючи доводи, зазначені позивачкою в частині незаконності додаткового рішення суду першої інстанції в частині розподілу судових витрат, апеляційний суд виходив з того, що при розгляді справи позивачка з метою захисту своїх прав та інтересів уклала договір з адвокатом Дуткевичем М. В. про надання правової допомоги від 10 жовтня 2019 року та розрахунок (акт виконаних робіт) відповідно до договору № 5 від 10 жовтня 2019 року. Згідно з вказаним актом вони узгодили розрахунок вартості за надані адвокатом послуги з урахуванням затраченого часу на збір різного роду документів, підготовку та складання позовної заяви до суду, а також за ведення справи в суді з урахуванням виїзду адвоката на розгляд справи з м. Болехова до м. Долини. За збір матеріалів до підготовки та складання позову шляхом подачі адвокатських запитів, на який затрачено 180 хв, вартість послуг становить 1 500,00 грн, за виїзд із позивачкою в смт Вигода для можливості потрапляння у квартиру, на що затрачено 240 хв, вартість - 1 500,00 грн, а за підготовку та складання позову, на що затрачено 240 хв, вартість - 1 500,00 грн. Також позивачкою долучено ордер серії ІФ №087315 на надання правової допомоги адвокатом Дуткевичем М. В. та квитанцію до прибуткового касового ордеру від 20 січня 2021 року № 3 на суму 4 500,00 грн.
 
05 січня 2022 року позивачкою долучено додатковий розрахунок процесуальних витрат (акт виконаних робіт) відповідно до договору від 29 грудня 2021 року № 5, відповідно до якого за виїзд адвокатом власним транспортним засобом із 
м. Болехова у смт Вигода, на який затрачено 3,5 год, вартість послуг становить 1 300,00 грн, за виїзд адвокатом власним транспортним засобом із м. Болехова у смт Вигода, на який затрачено 3 год, - 1 100,00 грн, за виїзд адвоката із м. Болехів до м. Долина для розгляду справи 04 серпня 2021 року, 16 вересня 2021 року, 
12 листопада 2021 року, 07 грудня 2021 року - 4 000,00 грн та за підготовку письмового виступу в судових дебатах, на що затрачено 5 год, - 2 500,00 грн. Всього по додатковому розрахунку вартість послуг становить 8 900,00 грн. Також позивачка долучила квитанції з АЗС, які просить стягнути 
з відповідачки.
 
02 березня 2020 року представник відповідачки разом з відзивом на позов від 09 березня 2021 року подав попередній розрахунок суми витрат відповідачки на правову допомогу.
 
Крім того представником відповідачки на підтвердження понесених витрат на правничу професійну допомогу надано такі документи: договір про надання правової допомоги від 02 березня 2020 року № 02/03, укладений між адвокатом Блонським М. А. та ОСОБА_2 ; додаткову угоду від 15 лютого 2021 року № 2 до договору про надання правової допомоги від 02 березня 2020 року № 02/03, відповідно до якої доповнено пункт 2.1 договору про надання правової допомоги пунктом 2.1.3 та визначено вартість послуг адвоката з розрахунку 1 година роботи адвоката - 300,00 грн. Всі інші умови договору про надання правової допомоги залишаються без змін; попередній розрахунок суми витрат відповідача на правову допомогу, в якому зазначено про те, що під час ознайомлення з матеріалами позовної заяви, консультації клієнта, вивчення судової практики по аналогічним справам витрачено 4 год на суму 1 200,00 грн, за підготовку відзиву на позовну заяву з додатками витрачено 8 год на суму 2 400,00 грн, за участь в судовому засіданні з врахування часу на прибуття до суду (з розрахунку 6 годин на 1 судове засідання) 12 год на суму 3 600,00 грн. Загальна вартість послуг становить 7 200,00 грн. Крім того, представник відповідачки надав до суду копію квитанції на загальну суму 5 400,00 грн.
 
Рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року позов задоволено частково. Суд встановив, що позивачкою вже було включено до попереднього розрахунку витрати на правову допомогу, а саме послугу виїзду до смт Вигода в розмірі 1 500,00 грн, а тому заявлені додаткові витрати позивачки на ті ж послуги є такими, що не відповідають дійсності. Таким чином, витрати в розмірі 2 400,00 грн згідно з додатковим розрахунком є безпідставними та не підлягають стягненню. Також не знайшли свого підтвердження витрати позивачки на надання правової допомоги в розмірі 1 500,00 грн на підготовку адвокатських запитів. Отже, доведеними і належним чином підтвердженими є витрати виконаних робіт адвокатом Дуткевичем М. В. у загальному розмірі 9 500,00 грн.
 
На підтвердження понесених відповідачкою ОСОБА_2 , витрат на професійну правничу допомогу її представником адвокатом Блонським М .А. надано відповідні докази, якими підтверджено здійснення оплати в сумі 14 800,00 грн. Враховуючи, що позов у даній справі задоволено частково (одна вимога задоволена, а в задоволенні іншої відмовлено), судові витрати, пов`язані з розглядом справи, покладаються на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Таким чином, суд дійшов обґрунтованого висновку про відшкодування ОСОБА_1 витрат в розмірі 4 750,00 грн (половина понесених нею витрат), та ОСОБА_2 - 7 400,00 грн. Враховуючи, що при зверненні до суду ОСОБА_1 , сплачено судовий збір в розмірі 840,80 грн, то з відповідачки на користь позивачки підлягало стягненню 420,40 грн сплаченого судового збору. Таким чином, усього разом з відповідачки на користь позивачки підлягало стягненню 5 170,00 грн (4750+420,40).
 
Аргументи учасників справи
 
У вересні 2022 року ОСОБА_2 звернулася до Верховного Суду з касаційною скаргою, в якій, посилаючись на неправильне застосування норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати рішення судів попередніх інстанцій в частині задоволених позовних вимог та ухвалити нове судове рішення про відмову у цій частині позовних вимог, а в іншій частині - залишити без змін.
 
Касаційна скарга ОСОБА_2 мотивована тим, що:
апеляційний суд не врахував, що відсутність порушеного права чи невідповідність обраного позивачкою способу його захисту способам, визначеним законодавством, є підставою для прийняття судом рішення про відмову в позові. Крім того, особа, права якої порушено, може скористатися не будь-яким, а цілком конкретним способом захисту свого права. Переважно, спосіб захисту порушеного права прямо визначається спеціальним законом і регламентує конкретні цивільні правовідносини.
суд першої інстанції вийшов за межі позовних вимог, оскільки, задовольнивши позовні вимоги у частині, застосував спосіб захисту права, про який не просила позивачка;
вона не створює та не чинить жодних перешкод позивачці у реалізації її правомочностей як власника квартири.
формулювання, вжите у резолютивній частині рішення суду першої інстанції - «забезпечення можливості вільно та доступно нею користуватися у будь-який час» має абстрактний та дуже широкий характер, суперечить принципу застосування конкретного способу захисту прав. Вказане формулювання суду покладає на відповідача надзвичайно широке коло обов'язків;
вона вселилась у спірну квартиру як член сім'ї власника (свого чоловіка), зареєстрована у вказаній квартирі, проживає в ній з 1997 року (24 роки) та немає іншого житла, а також є особою з інвалідністю. Таким чином, суд зробив правильний висновок про необхідність захисту її права на житло, проте не врахував, що  ОСОБА_1 намагається примусово, із застосування фізичного і психічного примусу, виселити її;
під час розгляду справи суд першої інстанції за її заявою розглядав питання про відвід судді. Проте вказана заява вирішена за обставин, які викликають обґрунтовані сумніви в неупередженості судді;
судові рішення підлягають обов`язковому скасуванню з направленням справи на новий розгляд, якщо: в ухваленні судового рішення брав участь суддя, якому було заявлено відвід, і судом касаційної інстанції визнано підстави про відвід обґрунтованими, якщо касаційну скаргу обґрунтовано такою підставою (пункт 2 частини першої статті 411 ЦПК України). Апеляційний суд відмовив у задоволенні заяви про відвід, оскільки вважав таку заяву необґрунтованою. Проте під час вирішення заяви про відвід порушено відповідні процесуальні норми, оскільки питання щодо відводу вирішено тим самим складом суду, без передачі заяви про відвід на розгляд іншому складу суду.
 
У вересні 2022 року ОСОБА_1 подала до Верховного Суду касаційну скаргу, 
в якій, посилаючись на неправильне застосування норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати рішення суду першої інстанції, додаткове рішення суду першої інстанції та постанову апеляційного суду, а справу направити на новий розгляд до суду першої інстанції.
 
Касаційна скарга ОСОБА_1 обґрунтована тим, що:
суди попередніх інстанцій не врахували, що її сім`я складається із п`яти осіб, 
а саме чоловіка та трьох неповнолітніх дітей (одна дитини є особою з інвалідністю). Крім того, планування спірної квартири, одна кімната якої прохідною, не дає можливості проживали в ній двом сім`ям. Більше того, що між сім`ями склалися неприязні відносини;
також суди не взяли до уваги те, що  ОСОБА_2 продала свою двокімнатну квартиру і на виручені кошти придбала автомобіль. У суді вона також підтвердила, що після смерті її мами у 2004 році вона відмовилась на користь брата від спадщини у вигляді частки у домоволодінні. За час проживання  ОСОБА_2 у спірній квартирі вона почала руйнуватись, оскільки пічка для опалювання газом більше десяти років знаходиться у розваленому стані, а газопостачання до квартири від`єднано. При цьому, відповідачка самовільно та без моєї згоди як власника облаштувала вхідні металеві двері та встановила новий замок та вікна. До спірної квартири  ОСОБА_2 її не впускає, проте докази про цей факт суди не оглядали, хоча відповідний відеозапис долучений до матеріалів справи;
всупереч вимогам статей 81, 85 ЦПК України суди попередніх інстанцій не дослідили поведінку ОСОБА_2 при її відмові у допуску позивачки до спірної квартири;
суд першої інстанції порушив норми процесуального права щодо розподілу судових витрат і строку подання доказів стосовно понесених судових витрат, 
а також недотримав вимог ЦПК України щодо дати ухвалення судових рішень (вступної і резолютивної частини рішення, повного тексту рішення та додаткового судового рішення), Порядку ведення Єдиного державного реєстру судових рішень стосовно часу реєстрації судових рішень в Єдиному державному реєстрі судових рішень;
суд апеляційної інстанції порушив статті 359, 360 ЦПК України, що унеможливило її повноцінну участь у розгляді апеляційної скарги ОСОБА_2 , оскільки не надіслав їй копію апеляційної скарги, не надав строку для подання відзиву;
суди попередніх інстанцій проігнорували норми статей 316, 319, 383, 386, 
391 ЦК України щодо її права як власника на користування та розпорядження квартирою шляхом виселення ОСОБА_2 , яка багато років чинить їй перешкоди у доступі до спірної квартири.
 
У листопаді 2022 року від ОСОБА_2 надійшла заява про повне врахування обставин, викладених у касаційній скарзі.
 
У листопаді 2022 року від ОСОБА_1 надійшов відзив на касаційну скаргу, 
в якому вона просить касаційну скаргу  ОСОБА_2 залишити без задоволення, а рішення суду першої інстанції та постанову апеляційного суду в оскарженій частині - без змін.
 
Відзив мотивований тим, що доводи та вимоги касаційної скарги 
 ОСОБА_2 є безпідставними і необґрунтованими.
 
У грудні 2022 року від ОСОБА_2 надійшов відзив на касаційну скаргу, 
в якому вона просить касаційну скаргу  ОСОБА_1 . Крім того, у відзиві викладено попередній розрахунок суми понесених судових витрат у розмірі 5 000,00 грн.
 
Відзив обґрунтований тим, що доводи касаційної скарги ОСОБА_1 зводяться до необхідності переоцінки касаційним судом фактичних обставин справи, що не належить до компетенції Верховного Суду. Крім того, на переконання 
ОСОБА_2 , касаційна скарга ОСОБА_1 усупереч вимогам пункту 5 частини другої статті 392 ЦПК України не містить посилання на підставу касаційного оскарження кожного із оскаржених судових рішень.
 
Рух справи
 
Ухвалою Верховного Суду від 19 вересня 2022 року у задоволенні клопотання ОСОБА_2 про відстрочення сплати судового збору за подання касаційної скарги відмовлено, касаційну скаргу  ОСОБА_2 залишено без руху, надано строк для усунення недоліків касаційної скарги.
 
Ухвалою Верховного Суду від 24 жовтня 2022 року касаційну скаргу 
 ОСОБА_1 залишено без руху, надано строк для усунення недоліків касаційної скарги.
 
Ухвалою Верховного Суду від 28 жовтня 2022 року відкрито касаційне провадження за касаційною скаргою  ОСОБА_2 та витребувано справу із суду першої інстанції. Цією ж ухвалою у задоволенні клопотання ОСОБА_2 про зупинення дії рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року та постанови Івано-Франківського апеляційного суду від 
16 серпня 2022 року в частині зобов`язання усунути перешкоди у користуванні спірною квартирою шляхом надання їй екземпляру ключів від дверей зазначеної квартири, а у випадку їх відсутності - можливості зробити копії, а також забезпечення можливості вільно та доступно нею користуватися у будь-який час, до закінчення їх перегляду в касаційному порядку відмовлено.
 
Ухвалою Верховного Суду від 23 листопада 2022 року поновлено ОСОБА_1 строк на касаційне оскарження та відкрито касаційне провадження за її касаційною скаргою. Цією ж ухвалою зупинено виконання додаткового рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року в частині стягнення з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 7 400,00 грн понесених судових витрат до закінчення його перегляду в касаційному порядку.
 
Ухвалою Верховного Суду від 07 серпня 2023 року справу призначено до судового розгляду.
 
Межі та підстави касаційного перегляду
 
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції 
в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України).
 
Доводи касаційної скарги  ОСОБА_2 містять підстави касаційного оскарження, передбачені пунктами 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України. Зазначено, що апеляційний суд в оскаржуваному судовому рішенні застосував норми права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постановах Верховного Суду від 12 червня 2018 року у справі 
№ 826/4406/16, від 06 квітня 2021 року у справі № 910/10011/19, від 25 вересня 2019 року у справі № 753/2187/17. Крім того, вказано, що судове рішення ухвалено з порушенням пункту 2 частини першої статті 411 ЦПК України.
 
Доводи касаційної скарги  ОСОБА_1 містять підстави касаційного оскарження, передбачені пунктами 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України. Зазначено, що апеляційний суд в оскаржуваному судовому рішенні застосував норми права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постановах Верховного Суду від 11 листопада 2020 року у справі 
№ 463/4419/17, від 19 лютого 2020 року у справі № 755/9215/15-ц, від 03 жовтня 2019 року у справі № 922/445/19, від 13 жовтня 2020 року у справі № 447/455/17. Також вказано, що судове рішення ухвалено з порушенням пункту 1 частини третьої статті 411 ЦПК України.
 
Фактичні обставини справи
 
Суди встановили, що ОСОБА_3 (баба позивачки ОСОБА_1 ) на підставі договору купівлі-продажу від 11 вересня 1992 року була власником квартири АДРЕСА_1 .
 
ОСОБА_3 померла ІНФОРМАЦІЯ_1 , що підтверджується повторним свідоцтвом про смерть від 07 липня 2009 року серії НОМЕР_1 .
 
На час смерті ОСОБА_3 у спірній квартирі був зареєстрований її син 
ОСОБА_4 (дядько позивачки), який прийняв спадщину після смерті матері шляхом фактичного вступу в управління та володіння спадковим майном. Разом з цим, право власності на вказану квартиру в нотаріальному порядку він не оформляв.
 
22 лютого 1997 року дядько позивачки ОСОБА_4 уклав шлюб з відповідачкою ОСОБА_2 , який розірвано рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 02 вересня 2002 року.
 
ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , що підтверджується повторним свідоцтвом про смерть від 12 січня 2016 року серії НОМЕР_2 .
 
Дочка ОСОБА_4 - ОСОБА_8 відмовилась у встановленому законом порядку від прийняття спадщини.
 
Позивачці ОСОБА_1 було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом у зв`язку із відсутністю договору-купівлі продажу квартири.
 
Згідно з відомостями з витягу з Державного реєстру прав власності на нерухоме про реєстрацію права власності від 10 липня 2020 року № 215862037 
ОСОБА_1 на праві власності належить 1/1 частини двокімнатної квартири АДРЕСА_1 .
 
Відповідно до технічного паспорта на квартиру АДРЕСА_1 , виготовленого ОСОБА_1 , квартира складається з двох кімнат загальною площею 41,3 кв. м, житловою площею 27,9 кв. м. Інвентаризаційна вартість квартири становить 34 961,00 грн.
 
Рішенням Долинського районного суду Івано-Франківської області від 15 вересня 2017 року у справі № 343/1821/16-ц встановлено факт проживання понад п`ять років ОСОБА_2 однією сім`єю без реєстрації шлюбу з померлим 
ОСОБА_4 . У задоволенні позову ОСОБА_2 про визнання права власності на 1/2 частину квартири відмовлено.
 
Постановою Апеляційного суду Івано-Франківської області від 22 грудня 2017 року рішення Долинського районного суду від 15 вересня 2017 року в частині відмови в задоволенні позовних вимог ОСОБА_2 про зміну черговості спадкування, надання позивачці права на спадкування за законом разом з спадкоємцями другої черги та про визнання за позивачкою права власності в порядку спадкування за законом на 1/2 частину спадкового майна після смерті ОСОБА_4 , а саме: квартиру АДРЕСА_1 , скасовано. Ухвалено в цій частині нове рішення, яким змінено черговість спадкування та надано ОСОБА_2 право на спадкування за законом після смерті ОСОБА_4 , який помер 
ІНФОРМАЦІЯ_2 , разом з спадкоємцями другої черги. Визнано за 
ОСОБА_2 право власності в порядку спадкування на 1/2 частину спірної квартири.
 
Постановою Верховного Суду від 16 січня 2019 року постанову Апеляційного суду Івано-Франківської області від 22 грудня 2017 року скасовано. Рішення Долинського районного суду від 15 вересня 2017 року в частині встановлення факту проживання понад п`ять років однією сім`єю без реєстрації шлюбу скасовано та ухвалено в цій частині нове рішення. У задоволенні позову 
ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про встановлення факту проживання понад п`ять років однією сім`єю без реєстрації шлюбу відмовлено. Рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 15 вересня 2017 року в частині відмови у задоволенні позову ОСОБА_2 про визнання права спадкування 
за законом разом з спадкоємцем другої черги, надання права на спадкування за законом разом зі спадкоємцями другої черги та про визнання права власності 
на 1/2 частини спадкового майна залишено в силі.
 
Ухвалою Івано-Франківського апеляційного суду від 18 травня 2020 року закрито апеляційне провадження за апеляційною скаргою ОСОБА_2 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 07 серпня 2019 року 
у справі за позовом ОСОБА_1 до Вигодської селищної ради про визнання права власності на квартиру в порядку спадкування. Відновлено дію рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 07 серпня 2019 року, яким визнано за ОСОБА_1 право власності на квартиру 
АДРЕСА_1 , що належала ОСОБА_4 , який помер 
ІНФОРМАЦІЯ_2 .
 
Відповідно до змісту акта про відмову у доступі до квартири від 18 вересня 2020 року ОСОБА_2 відмовилась відчиняти двері ОСОБА_1 до спірної квартири, мотивуючи це тим, що вона є власником цієї квартири і проживає в ній. У квартирі наявні її особисті речі. ОСОБА_1 пред`явила витяг з Державного реєстру речових прав на квартиру, проте ОСОБА_2 відмовилась надавати ключі від квартири.
 
Згідно з повідомленнями Вигодської селищної ради від 30 жовтня 2020 року 
№ 1638/02-14 і Калуського відділу поліції Долинського відділення поліції ГУ НП 
в Івано-Франківській області від 02 листопада 2020 року № 8060 ОСОБА_1 рекомендовано звернутися за захистом своїх прав до суду.
 
ОСОБА_2 зареєстрована та проживає у квартирі  
АДРЕСА_1 , що підтверджується довідками КП «Вигодський ККП» від 
24 лютого 2020 року № 67 та від 30 червня 2016 року № 58. Факт проживання ОСОБА_9 у спірній квартирі підтверджується також довідкою про надання послуг за водопостачання, споживання електроенергії та здійснення останньою оплати за такі послуги у період з грудня 2016 року до вересня 2019 року, а також самою відповідачкою.
 
Згідно з довідкою Вигодської селищної ради від 17 лютого 2021 року № 377/02-14 вільного житлового фонду у Вигодській селищній раді немає.
 
Відповідно до довідки виконавчого комітету Великомостівської міської ради Сокалівського району Львівської області від 16 листопада 2020 року № 1549 ОСОБА_1 зареєстрована разом з дітьми ОСОБА_10 , ОСОБА_1 та ОСОБА_11 за адресою: АДРЕСА_3 .
 
Допитаний в судовому засіданні в якості свідка ОСОБА_12 пояснив суду, що проживає за адресою: АДРЕСА_4 . ОСОБА_2 є його сусідкою. Живе він в указаній квартирі тривалий час (більше п`яти років). Свою квартиру ОСОБА_2 давно продала, щоб купити машину і займатися підприємницькою діяльністю разом з чоловіком, проте згодом збанкротувала. Коли позивачка приїжджала з адвокатом ОСОБА_2 стало погано і її забрала швидка. Ці події відбувались на вулиці біля будинку. 
ОСОБА_2 не дозволила увійти в квартиру, оскільки там була її білизна.
 
Свідок ОСОБА_13 пояснила суду, що вона є співробітницею відповідачки, яку знає більше двадцяти років, крім того проживає неподалік від неї. Весь цей час ОСОБА_2 проживає у спірній квартирі. Вона була присутня, коли відбувся інцидент між ОСОБА_2 та позивачкою, бачила як ОСОБА_14 надавали медичну допомогу. Працівників поліції вона не бачила.
 
Допитаний в судовому засіданні в якості свідка ОСОБА_15 пояснив суду, що був присутній коли ОСОБА_1 хотіла увійти до своєї квартири. Він у той день звернувся до адвоката Дуткевича М. В. з приводу консультації. Там була присутня позивачка, яка просила бути свідком при тому, що їй чинять перешкоди в користуванні власністю, на що він погодився. Вони поїхали в смт Вигода, де ОСОБА_1 попросила відповідачку пустити її у власну квартиру. Остання відмовилась, пояснивши, що у квартирі була розвішана її нижня білизна. Потім ОСОБА_2 зателефонувала в поліцію та почала імітувати різке погіршення стану здоров`я. Працівники поліції перевірили документи ОСОБА_1 на право власності. Вся ця ситуація тривала близько тридцяти хвилин. Після цього було складено акт недопуску до квартири, який він підписав. ОСОБА_2 викликала швидку медичну допомогу. Акт про відмову склала дівчина, яка також була запрошена позивачкою.
 
Свідок ОСОБА_16 пояснила суду, що відповідачка є її подругою. Вона бачила, що позивачка хотіла зайти до оселі відповідачки. Позивачка показала відповідачці документи на право власності на квартиру. ОСОБА_2 відмовилась її впустити, оскільки у неї не було тесту на Covid та у квартирі висіла її нижня білизна. Згодом ОСОБА_2 стало погано і її забрала швидка допомога. Події відбувались на вулиці біля будинку. В спірній квартирі відповідачка проживає з 1997 року. Іншого житла відповідачка не має, оскільки свою квартиру була змушена продати, щоб погасити борги чоловіка. Ініціатором розірвання шлюбу була ОСОБА_2 .
 
Допитаний в судовому засіданні в якості свідка ОСОБА_17 пояснив суду, що є депутатом Вигодської селищної ради. ОСОБА_2 зверталась до нього як депутата. Зі слів ОСОБА_2 йому відомо, що до неї у квартиру хотіли увійти якісь люди. В цій квартирі ОСОБА_2 проживає приблизно двадцяти років. Одного разу ОСОБА_2 зверталась до нього з приводу прориву труби водопостачання. Хто є власником квартири йому не відомо.
 
Позиція Верховного Суду
 
Основними засадами (принципами) цивільного судочинства є, зокрема повага до честі і гідності, рівність усіх учасників судового процесу перед законом та судом (пункт 2 частини третьої статті 3 ЦПК України).
 
Учасники справи мають право подати до суду апеляційної інстанції відзив на апеляційну скаргу в письмовій формі протягом строку, встановленого судом апеляційної інстанції в ухвалі про відкриття апеляційного провадження (частина перша статті 360 ЦПК України).
 
Разом з ухвалою про відкриття апеляційного провадження суд апеляційної інстанції надсилає копії апеляційної скарги та доданих до неї матеріалів учасникам справи (статті 361 ЦПК України.
 
Після проведення підготовчих дій суддя-доповідач доповідає про них колегії суддів, яка вирішує питання про проведення додаткових підготовчих дій у разі необхідності та призначення справи до розгляду. Про дату, час та місце розгляду справи повідомляються учасники справи, якщо справа відповідно до цього Кодексу розглядається з їх повідомленням (частина перша статті 366 ЦПК України).
 
Згідно статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод кожен має право на справедливий і публічний розгляд його справи упродовж розумного строку незалежним і безстороннім судом, встановленим законом, який вирішить спір щодо його прав та обов`язків цивільного характеру або встановить обґрунтованість будь-якого висунутого проти нього кримінального обвинувачення.
 
Європейський суд з прав людини неодноразово звертав увагу, що принцип рівності сторін вимагає надання кожній стороні розумної можливості представляти свою справу за таких умов, які не ставлять її у явно гірше становище порівняно з протилежною стороною.
 
Наприклад, Європейський суд з прав людини зазначив, що загальна концепція справедливого судового розгляду, яка охоплює фундаментальний принцип змагальності процесу, вимагає, щоб особу, щодо якої порушено провадження, було поінформовано про цей факт. Принцип рівності сторін вимагає надання кожній стороні розумної можливості представляти свою справу за таких умов, які не ставлять її у явно гірше становище порівняно з протилежною стороною. Кожній стороні має бути забезпечена можливість ознайомитись із зауваженнями або доказами, наданими іншою стороною, у тому числі із апеляційною скаргою іншої сторони, та надати власні зауваження з цього приводу. Під загрозою стоїть упевненість сторін у функціонуванні правосуддя, яке ґрунтується, inter alia, на усвідомленні того, що вони мали змогу висловити свою позицію щодо кожного документа в матеріалах справи. Тому на національні суди може покладатися обов`язок з`ясувати, чи були судові повістки або інші документи завчасно отримані сторонами, та, у разі потреби, зафіксувати таку інформацію у тексті рішення. У разі невручення стороні належним чином судових документів вона може бути позбавлена можливості захищати себе у провадженні (KHARCHENKO v. UKRAINE, № 37666/13, § 6, 7, ЄСПЛ, від 03 жовтня 2019 року).
 
Відповідно до частини четвертої статті 263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
 
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 08 червня 2022 року у справі № 953/3824/20 (провадження № 61-7444св21) вказано, що « […] суд апеляційної інстанції, розглянувши апеляційну скаргу ОСОБА_2, яка підписана представником ОСОБА_5, не встановив чи була вона вручена ОСОБА_1, чи був він повідомлений про апеляційну скаргу будь-яким іншим чином, внаслідок чого позбавив його можливості надати зауваження щодо поданої у його справі апеляційної скарги та не виконав свого зобов`язання стосовно дотримання закріпленого у статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод принципу рівності сторін. А тому зробив передчасний висновок про скасування рішення суду першої інстанції та ухвалення нового судового рішення».
 
Аналіз матеріалів справи свідчить, що:
17 лютого 2022 року ОСОБА_2 звернулась до суду з апеляційною скаргою на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 
05 січня 2022 року (т. 2, а. с. 2-4);
ухвалою Івано-Франківського апеляційного суду від 22 лютого 2022 року апеляційну скаргу ОСОБА_2 залишено без руху, надано їй строк для усунення недоліків апеляційної скарги. Відповідно до супровідного листа від 23 лютого 
2022 року про направлення копії вказаної ухвали ОСОБА_2 (т. 2, а. с. 12-14);
16 лютого 2022 року ОСОБА_1 подала до апеляційного суду 
апеляційну скаргу на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року та додаткове рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року (т. 2, а. с. 16-19);
ухвалою Івано-Франківського апеляційного суду від 09 березня 2022 року вирішено: відкрити апеляційне провадження за апеляційною скаргою 
ОСОБА_1 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року та додаткове рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року; визначити учасникам справи строк протягом десяти днів з дня отримання копії ухвали для подання відзиву на апеляційну скаргу відповідно до вимог статті 360 ЦПК України та доказів надсилання копій відзиву і доданих до нього документів іншим учасникам справи (т. 2, а. с. 39);
у матеріалах справи міститься супровідний лист від 12 березня 2022 року про направлення копії ухвали Івано-Франківського апеляційного суду від 09 березня 2022 року та копії апеляційної скарги ОСОБА_1 з додатками на адресу ОСОБА_2 (т. 2, а. с. 40);
14 березня 2022 року ОСОБА_2 подала до суду заяву про усунення недоліків її апеляційної скарги (т. 2, а. с. 42);
ухвалою Івано-Франківського апеляційного суду від 16 березня 2022 року вирішено: поновити ОСОБА_2 строк апеляційного оскарження рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року; відкрити апеляційне провадження за апеляційною скаргою ОСОБА_2 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року; визначити учасникам справи строк протягом десяти днів з дня отримання копії ухвали для подання відзиву на апеляційну скаргу відповідно до вимог статті 360 ЦПК України та доказів надсилання копій відзиву і доданих до нього документів іншим учасникам справи; ухвалу про відкриття апеляційного провадження разом із копією апеляційної скарги та доданих до неї матеріалів надіслати учасникам справи (т. 2, а. с. 46);
ухвалою Івано-Франківського апеляційного суду від 06 квітня 2022 року проведення підготовчих дій у цій справі закінчено; справу за апеляційною скаргою ОСОБА_1 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року та додаткове рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року та за апеляційною скаргою 
ОСОБА_2 на рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 05 січня 2022 року призначено до розгляду в Івано-Франківському апеляційному суді 09 червня 2022 року о 11:00 год (т. 2, а. с. 65);
проте у матеріалах справи відсутні докази як направлення, так і про вручення ОСОБА_1 копії ухвали Івано-Франківського апеляційного суду від 16 березня 2022 року та копії апеляційної скарги ОСОБА_2 .
 
Таким чином, суд апеляційної інстанції, розглянувши апеляційну скаргу 
ОСОБА_2 , не встановив чи була вручена ОСОБА_1 копія цієї апеляційної скарги разом з додатками, чи була вона повідомлена про апеляційну скаргу будь-яким іншим чином, внаслідок чого позбавив її можливості надати відзив на апеляційну скаргу ОСОБА_2 .
 
Схожий висновок зроблений в постанові Верховного Суду в складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 12 серпня 2020 року 
у справі № 363/2990/17 (провадження № 61-46607св18), від 03 лютого 2021 року 
у справі № 761/38886/19 (провадження № 61-3263св20), від 06 квітня 2022 року 
у справі № 757/34078/14 (провадження № 61-9895св21).
 
У частині четвертій статті 411 ЦПК України закріплено, що справа направляється на новий розгляд до суду апеляційної інстанції, якщо порушення норм процесуального права допущені тільки цим судом. У всіх інших випадках справа направляється до суду першої інстанції.
 
Оскільки доводи касаційної скарги ОСОБА_1 свідчать, що апеляційний суд допустив порушення норм процесуального права, які є підставою для скасування оскарженої постанови апеляційного суду та направлення справи на новий розгляд до суду апеляційної інстанції, тому суд касаційної інстанції не надає оцінки іншим аргументам касаційної скарги ОСОБА_1 та доводам касаційної скарги ОСОБА_2 .

Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
 
Доводи касаційних скарг дають підстави для висновку, що касаційні скарги належить задовольнити частково, постанову апеляційного суду скасувати, 
а справу направити на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
 
З огляду на результат касаційного перегляду справи підстав для поновлення виконання додаткового рішення Долинського районного суду Івано-Франківської області від 14 січня 2022 року в частині стягнення з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 7 400,00 грн немає.
 
Висновки за результатами розподілу судових витрат
 
У постанові суду касаційної інстанції має бути зазначено про розподіл судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції (підпункт «в» пункту 4 частини першої статті 416 ЦПК України).
 
Порядок розподілу судових витрат вирішується за правилами, встановленими 
в статтях 141-142 ЦПК України. У частинах першій, тринадцятій статті 141 ЦПК України визначено, що судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючи справи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат.
 
У постанові Верховного Суду в складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 18 травня 2020 року у справі № 530/1731/16-ц (провадження 
№ 61-39028св18) зроблено такий висновок, що «якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючисправи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат. Разом із тим, у випадку, якщо судом касаційної інстанції скасовано судові рішення з передачею справи на розгляд до суду першої/апеляційної інстанції, то розподіл суми судових витрат здійснюється тим судом, який ухвалює остаточне рішення за результатами нового розгляду справи, керуючись загальними правилами розподілу судових витрат».
 
Тому розподіл судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції, має здійснити той суд, який ухвалює остаточне рішення 
у справі, враховуючи загальні правила розподілу судових витрат.
 
Керуючись статтями 400, 409, 411, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду,

ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу ОСОБА_2 задовольнити частково.
 
Касаційну скаргу ОСОБА_1 задовольнити частково.
 
Постанову Івано-Франківського апеляційного суду від 16 серпня 2022 року скасувати, справу направити на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
 
З моменту прийняття постанови судом касаційної інстанції постанова Івано-Франківського апеляційного суду від 16 серпня 2022 року втрачає законну силу.
 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
 
Головуючий	В. І. Крат	
 	 	
Судді:	Н. О. Антоненко 	
 	  І. О. Дундар   	
 	Є. В. Краснощоков   М. М. Русинчук